
2020年 4月 7日 

 

公益社団法人日本語教育学会 

会員・関係者各位 

公益社団法人日本語教育学会 

会長 石井 恵理子 

 

 

2020年春季大会の開催中止について（お知らせ） 

 

拝啓 時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。平素は学会の運営にご理解、ご協力を賜りまして、御

礼を申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響が日々増大する中、弊会では、2020年度日本語

教育学会春季大会の開催可否について、3 月より、会場校（一橋大学）の状況を確認しながら、理事会・

大会委員会との間でオンライン開催の可能性も含め協議を重ねてまいりました。その結果、誠に残念で

はございますが、2020年春季大会の開催（オンライン開催を含む）を中止することを決定いたしました。 

ご参加を予定されていた皆様も大勢いらっしゃる中、弊会としても可能な限り予定どおりの開催に向

けて検討を続けてまいりましたが、感染症の拡大が国内外で加速し、収束の見通しが立たない現状にあ

っては、感染拡大の防止を最優先に考えた末、このたびの結論に至りました。  

ご参加やご発表を予定くださっていた皆様、ならびに、開催に向けて並々ならぬご尽力をいただきま

した一橋大学実行委員会の皆様には、心よりお詫びいたします。何卒ご理解賜りますようお願いいたし

ます。 

あわせまして、今回の中止決定に際して、以下の方針が決まりましたので、お知らせいたします。ご

不明な点や詳細については、下記の連絡先までお問合せいただければ幸いです。 

敬具 

 

記 

 

（1）学会発表の扱いについて 

今大会では、予稿集（電子版）への収録および予稿集のご購入をもって発表成立とみなし、今大

会での公表実績として認定します。 

（2）予稿集の販売について 

マイページでの販売開始は、5月 7日（木）を予定しております。 

（3）旅費・宿泊費等について 

今回の開催中止に際して発生する各個人の旅費・宿泊費等のキャンセル料につきましては、弊会

では責任を負いかねますことご了承いただけますようお願いいたします。 

 

2020年 6月以降に開催予定の支部活動等の実施につきましては、今後の状況をふまえ、再度検討をい

たします。また、今後、学会としても感染症等への対応、会場参加が難しい方への利便性を図るため、

オンラインによる大会の開催の検討も始めます。会員・関係者の皆様のご理解、ご協力を何とぞよろし

くお願いいたします。 

以上 

＜大会に関する問合先＞ 

公益社団法人日本語教育学会 大会委員会事務局 

 Eメール taikai-office@nkg.or.jp 


